
 

 

Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 
Aberaeron, Ceredigion SA46 0PA 

www.ceredigion.gov.uk 
 

 
 

 
 

Oherwydd COVID-19 a iechyd a diogelwch Cynghorwyr a staff, ni all aelodau’r 
cyhoedd na’r wasg fynychu’r cyfarfod wyneb i wyneb. Gellir gwylio’r cyfarfod ar 
ZOOM. 
 
 

Dydd Iau, 9 Mehefin 2022 
 
Annwyl Syr / Fadam 
 
Ysgrifennaf i’ch hysbysu y cynhelir CYFARFOD o Pwyllgor Cydlynu Trosolwg 
a Chraffu yn Siambr y Cyngor, Penmorfa ac o bell trwy fideo-gynhadledda ar 
Dydd Mercher, 15 Mehefin 2022 am 10.00 am i drafod y materion canlynol: 
 
1.   Ymddiheuriadau  

 
2.   Datgelu buddiant personol (gan gynnwys datganiadau chwipio) 

Atgoffir aelodau am eu cyfrifoldeb personol yn datgan unrhyw fudd 
personol a budd sydd yn rhagfarnu yn gysylltiedig â materion a 
gynhwysir yn yr agenda hwn yn unol â darpariaethau Deddf 
Llywodraeth Leol 2000, Cyfansoddiad y Cyngor a Chod Ymddygiad 
Aelodau. Yn ogystal, mae’n rhaid i Aelodau ddatgan unrhyw chwip 
plaid gwaharddedig a roddwyd ar Aelod yng nghyswllt y cyfarfod yn 
ôl Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011.  
 

3.   CONTEST - Strategaeth Gwrthderfysgaeth Llywodraeth y DU 
(Tudalennau 3 - 12) 
 

4.   Datganiad Polisi Rheoli Perfformiad a Chyflwyniad i drefniadau 
Hunanasesu Perfformiad yn unol â gofynion Deddf Llywodraeth Leol 
ac Etholiadau (Cymru) 2021 (Tudalennau 13 - 72) 
 

5.   Cyfarfodydd Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Ceredigion a 
gynhaliwyd ar 18 Tachwedd 2021 a 7 Mawrth 2022 a'r Asesiad 
Llesiant Lleol (Tudalennau 73 - 90) 
 

6.   Adroddiad Diogelu Gr?p Gweithredol Lleol ar y Cyd CYSUR/CWMPAS 
Chwarter 2 a 3 2021-22 (Tudalennau 91 - 220) 
 

7.   Adroddiad ar gofnod penderfyniadau'r Grwp Rheoli Aur Covid-19 
(Tudalennau 221 - 230) 
 

8.   Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod blaenorol  ac ystyried unrhyw 
faterion sy'n codi o'r Cofnodion (Tudalennau 231 - 236) 
 

9.   Rhaglen Flaen Ddrafft (Tudalennau 237 - 246) 

Pecyn Cyhoeddus



2 
 

 
10.   Unrhyw fater arall y penderfyna'r Cadeirydd ei fod er sylw brys y 

Pwyllgor  
 

 

  
Atgoffir yr Aelodau y dylent lofnodi’r Gofrestr Bresenoldeb 

 
Darperir Gwasanaeth Cyfieithu ar y Pryd yn y cyfarfod hwn ac mae 

croeso i’r sawl a fydd yn bresennol ddefnyddio’r Gymraeg neu’r 
Saesneg yn y cyfarfod. 

 
 
 
 
Yn gywir 

 
Miss Lowri Edwards 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd 
 
At:  Gadeirydd ac Aelodau’r Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu 



1 
 

Cyngor Sir CEREDIGION  
 

ADRODDIAD I’R: 
 

Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu  

DYDDIAD: 
 

15-06-2022 

LLEOLIAD: Cyfarfod hybrid  
 

TEITL: 
 

CONTEST – Strategaeth Gwrthderfysgaeth Llywodraeth y DU  
 

DIBEN YR ADRODDIAD: Rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf i’r Pwyllgor Craffu ynghylch y 
trefniadau sydd ar waith i gyflawni strategaeth CONTEST yng 
Ngheredigion, ledled y rhanbarth ac yn genedlaethol  

 
PAM MAE CRAFFU WEDI 
GOFYN AM YR 
WYBODAETH:  
 

 
Gan mai hwn yw'r Pwyllgor Craffu sydd wedi ei ddynodi i fod â 
throsolwg o'r Bartneriaeth Diogelwch Cymunedol a'i his-
grwpiau 

Y CEFNDIR: 
Mae Deddf Gwrthderfysgaeth a Diogelwch 2015 yn mynnu bod pob awdurdod rhagnodedig yn 
rhoi “sylw dyledus i’r angen i atal pobl rhag cael eu denu at derfysgaeth”. Nodir y canlynol yn  
awdurdodau rhagnodedig:  Awdurdodau Lleol; yr Heddlu; Carchardai; Sefydliadau Troseddwyr 
Ifanc; y Gwasanaethau Prawf;  Ysgolion; Colegau; Prifysgolion ac Iechyd.   
 
Mae CONTEST – Strategaeth Gwrthderfysgaeth Llywodraeth y DU (Mehefin 2018) yn 
atgyfnerthu’r fframwaith strategol sydd wedi hen ennill ei blwyf ac a ddefnyddir wrth gyflawni’r 
strategaeth, sef y pedwar llinyn (sef y pedair ‘P’ yn Saesneg):     
 
Atal (Prevent)  – atal pobl rhag troi’n derfysgwyr neu rhag cefnogi terfysgaeth  
Amddiffyn (Protect)  – cryfhau’r amddiffyniad rhag ymosodiad terfysgol  
Ymlid (Pursue) – atal ymosodiadau terfysgol  
Paratoi (Prepare)  – lliniaru effaith ymosodiad terfysgol.  
 
Mae swyddogion o’r Gwasanaeth Partneriaethau a Pherfformiad yn hwyluso ac yn cadeirio 
Bwrdd CONTEST Ceredigion sy’n cyfarfod bob chwarter ac sy’n is-grŵp i Bartneriaeth 
Diogelwch Cymunedol Ceredigion.  Mae’r Bwrdd yn arwain ar thema 2 Cynllun Cyflawni 
Partneriaeth Diogelwch Cymunedol Ceredigion ac yn cydweithio er mwyn ymateb i agenda 
genedlaethol CONTEST, gyda phwyslais penodol ar gyflawni yr hyn mae Atal yn ei fynnu, sef 
atal pobl rhag troi’n derfysgwyr neu eu hatal rhag cefnogi terfysgaeth.   
 
Mae Atodiad 1 yn darparu gwybodaeth bellach ynglŷn â CONTEST a’r trefniadau sydd ar waith 
yn lleol, yn rhanbarthol ac yn genedlaethol, er mwyn sicrhau cynllunio ac ymateb cydlynus i’r 
agenda hon.   

 
 

Tudalen 3 Eitem Agenda 3



2 
 

LLESIANT 
CENEDLAETHAU’R 
DYFODOL: 

A gwblhawyd Asesiad Effaith 
Integredig (AEI)? Os naddo, 
nodwch pam  

Ni chwblhawyd AEI gan 
nad yw’r adroddiad yn 
newid i bolisi na 
gwasanaeth.  

 
Crynodeb: 

Hirdymor:  

Integreiddio:  

Cydweithio:  

Cynnwys:  

Atal:  

ARGYMHELLIAD/ARGYMHELLION: 

Derbyn yr wybodaeth ddiweddaraf am y trefniadau sydd ar waith i gyflawni strategaeth 
CONTEST yng Ngheredigion, ar draws y rhanbarth ac yn genedlaethol.  
 

Y RHESWM DROS YR ARGYMHELLIAD/ARGYMHELLION: 
Er mwyn i’r Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu dderbyn yr wybodaeth ddiweddaraf ynghylch 
y trefniadau presennol i gyflawni CONTEST, a bod yn ymwybodol o gyfraniad staff y Cyngor 
yn y gwaith pwysig hwn.   
 
 Enw Cyswllt: Alun Williams 

 Swydd: Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Polisi, Perfformiad a Diogelu’r 
Cyhoedd   

 Dyddiad yr Adroddiad: 20-01-2022 

 Acronymau: CONTEST – Strategaeth Gwrthderfysgaeth Llywodraeth y DU 

 
 

Tudalen 4



Tudalen  1 

 

Atodiad 1 

CONTEST – Trosolwg Atal ac Amddiffyn  

Cyflwyniad  
Strategaeth Gwrthderfysgaeth Llywodraeth y DU yw CONTEST.  Ei hamcanion yw lleihau’r 

perygl o derfysgaeth fel bod pobl yn gallu byw eu bywydau yn rhydd ac yn hyderus – mae’n 

cynnwys 4 llinyn thematig (yn Saesneg fe’u gelwir fel arfer yn  bedair ‘P’):-  

Atal (Prevent) – atal pobl rhag troi’n derfysgwyr neu rhag cefnogi 
[...]
on Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau 
(Cymru) 2021  
 

Diben yr adroddiad: Cyflwyno fersiwn ddrafft y Datganiad Polisi Rheoli 
Perfformiad a’r broses Hunanasesu newydd   
 

Portffolio Cabinet ac Aelod 
Cabinet  
 

Y Cynghorydd Bryan Davies, Arweinydd y Cyngor 
ac Aelod Cabinet â chyfrifoldeb am y 
Gwasanaethau Democrataidd, Polisi, Perfformiad a 
Phartneriaethau   

 
Cefndir 
 
Mae Rhan 6 y ddeddf newydd, sef Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 
2021 yn disodli hen Fesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2009 ac yn cyflwyno cyfundrefn  
perfformiad newydd i’r Prif Gynghorau, sy’n seiliedig ar hunanasesu.  (Ceir Canllaw ar 
Ran 6 y Ddeddf yn Atodiad 1).   
 
Bwriad y gyfundrefn perfformiad newydd yw adeiladu a chynnal diwylliant lle mae 
cynghorau wrthi’n barhaus yn ceisio gwella a rhagori ar y modd y maent yn gwneud pob 
dim, waeth pa mor dda y maent yn perfformio eisoes.  Mae’r Ddeddf yn disgwyl y bydd 
cynghorau yn ymdrechu i wneud mwy ac yn ceisio sicrhau’r canlyniadau gorau i bobl a 
chymunedau lleol.  Un ffordd o wneud hyn yw drwy herio’r status quo yn barhaus, gan 
ofyn cwestiynau ynghylch y modd y gweithredir ar hyn o bryd. 
 
Mae’r Ddeddf wedi cyflwyno pum dyletswydd benodol i Gynghorau:  
 

 Y ddyletswydd i adolygu perfformiad yn barhaus  

 Y ddyletswydd i ymgynghori ar berfformiad  

 Y ddyletswydd i adrodd ar berfformiad  

 Y ddyletswydd i drefnu Asesiad o Berfformiad gan Banel  

 Y ddyletswydd i ymateb i adroddiad ar Asesiad o Berfformiad gan Banel 
 
Mae pwyslais hunanasesu ar ganlyniadau yn hytrach nag ar broses a bydd angen i 
awdurdodau lleol fabwysiadu dull o asesu eu perfformiad a fydd yn wahanol i’r dull a 
ddefnyddiwyd yn y gorffennol.  Bydd angen bod yn fwy hunanfyfyriol.   

Tudalen 13 Eitem Agenda 4



2 
 

Mae Pennod 2 y Canllaw yn nodi’r rôl hanfodol y mae disgwyl i’r Pwyllgor Llywodraethu 
ac Archwilio ei chwarae yn y Broses Hunanasesu.  Mae’r rôl hon yn golygu y bydd y 
Pwyllgor yn gwneud y canlynol: 
 

 Derbyn fersiwn d
[...]
erfyniadau ar sail tystiolaeth.  Er mwyn 
cael y budd pennaf o reoli perfformiad, bydd y Cyngor yn sefydlu Fframwaith Rheoli 
Perfformiad effeithiol a fydd yn cael ei ymgorffori yn niwylliant y sefydliad.   
 
Bydd fersiwn ddrafft y Datganiad Polisi Rheoli Perfformiad a’r broses Hunanasesu 
benodol yn cael eu cyflwyno i’r Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu ar 15 Mehefin 
2022.   
 
 
 
Argymhelliad/Argymhellion):   Derbyn a chymeradwyo fersiwn ddrafft y 

Datganiad Polisi Rheoli Perfformiad a’r trefniadau 

Tudalen 15



4 
 

Hunanasesu (yn unol â gofynion Deddf Llywodraeth 
Leol ac Etholiadu (Cymru) 2021, gan wneud 
argymhellion fel sy’n briodol pan gaiff yr adroddiad ei 
gyflwyno i’r Cabinet ar 6 Medi 2022.     

 
Y rheswm dros y  
penderfyniad:                  Mabwysiadu Datganiad Polisi Rheoli Perfformiad, a 

ddiweddarwyd ac sy’n amlinellu’r egwyddorion 
arweiniol ar gyfer rheoli perfformiad yn y Cyngor ac 
sy’n bodloni gofynion Rhan 6 Deddf Llywodraeth Leol 
ac Etholiadau (Cymru) 2021.    

                                          Hysbysu’r Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu am y 
cynnydd a wneir o ran Adran 6 Deddf Llywodraeth Leol 
ac Etholiadau (Cymru) 2021.   

 
Atodiadau:                       Atodiad 1 – Canllaw i Ran 6 Deddf Llywodraeth Leol ac 

Etholiadau (Cymru) 2021  
 Atodiad 2 – Sleidiau’r Broses Hunanasesu  
 Atodiad 3 – Fersiwn Ddrafft y Datganiad Polisi Rheoli 

Perfformiad  
                                           
Swyddog Arweiniol  
Corfforaethol:                  Alun Williams (Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Polisi, 

Perfformiad a Diogelu’r Cyhoedd)  
 
Swyddog Adrodd:           Alun Williams (Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Polisi, 

Perfformiad a Diogelu’r Cyhoedd)  
 
Dyddiad:                                 24 Mai 2022 
 
 

Tudalen 16



    © Hawlfraint y Goron Mawrth 2021      WG42407      ISBN digidol 978-1-80195-076-3

Perfformiad a llywodraethu 
prif gynghorau

Canllawiau statudol ar Ran 6, 
Pennod 1, o Ddeddf Llywod
[...]
ent

Cynlluniau 
Busnes /
Business 

Plans

Bwrdd 
Perfformiad / 
Performance 

Board

Cofrestr Risg 
Corfforaethol 

/
Corporate 

Risk Register

Monitro 
Archwiliad /  

Audit 
Monitoring

Strategaeth 

Gorfforaethol 

/ Corporate 

Strategy

Fframwaith Perfformiad/
Performance Framework

T
udalen 69



Datganiad Polisi Rheoli Perfformiad/ 
Performance Management Policy Statement

• Legislative changes and best 
practice requires new Performance 
Framework

• Performance management integral 
to achieving vision and Corporate 
Well-being Objectives

• Tells us how well we are doing, 
where we are performing well and 
can learn from, and where we need 
to improve

• Ongoing process to continuously 
challenge ourselves to improve

• Everyone has a role to play in 
managing performance

• Mae newidiadau deddfwriaethol 
ac arfer gorau yn gofyn am 
Fframwaith Perfformiad newydd

• Mae rheoli perfformiad yn hanfodol 
i gyflawni’r weledigaeth a’r 
Amcanion Llesiant Corfforaethol

• Mae’n dweud wrthym pa mor dda 
yr ydym yn perfformio, ble rydym yn 
perfformio'n dda ac o ble y gallwn 
ddysgu, a lle mae angen i ni wella

• Proses barhaus i herio ein hunain i 
wella yn barhaus 

• Mae gan bawb ran i'w chwarae 
wrth reoli perfformiad

T
udalen 70



• All Members have a key role to 
play 

• Champion the principles of self-
assessment and reflective practice

• The Overview Scrutiny Coordinating 
Committee have a critical role in:

o Providing Member view of 
performance

o Suggestions for improvement

Atgoffa / Recap: 
Beth mae'n ei olygu i'r Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu? / 

What does it mean for Overview and Scrutiny Coordinating Committee?

• Mae gan bob Aelod rôl allweddol 
i'w chwarae

• Hyrwyddo egwyddorion 
hunanasesu ac ymarfer myfyriol

• Mae gan y Pwyllgor Cydlynu 
Trosolwg a Chraffu rôl hollbwysig o 
ran:
o Ystyried perfformiad o 

safbwynt Aelodau 

o Awgrymiadau ar gyfer gwella

T
udalen 71



M
ae'r dudalen yn w

ag yn fw
riadol



Cyngor Sir Ceredigion 
[...]
h eu gweld yn Atodiadau 1 a 2. 
 

YR ASESIAD LLESIANT LLEOL 
Ar ôl cyflwyno fersiwn ddrafft o’r Asesiad Llesiant Lleol i’r Pwyllgor hwn ar 1 Rhagfyr 2021 ac 
ymgysylltu ac ymgynghori’n helaeth, mae Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Ceredigion bellach 
wedi cyhoeddi’r Asesiad Llesiant Lleol. Bydd yr asesiad yn awr yn cael ei ddefnyddio wrth 
baratoi Cynllun Llesiant Lleol nesaf Ceredigion ar gyfer 2023-28. Bydd y Cynllun yn amlinellu’r 
ffordd y byddwn ni’n gwella llesiant Ceredigion a chymunedau’r sir dros y 5 mlynedd nesaf. 
 
Cyflwynir yr Asesiad yn awr i’r Pwyllgor hwn er gwybodaeth ac mae modd ei weld yn Atodiadau 
3a a 3b. 

 

Tudalen 75 Eitem Agenda 5



2 
 

LLESIANT 
CENEDLAETHAU’R 
DYFODOL: 

A gwblhawyd Asesiad Effaith  
Integredig?                                                                   
Os naddo, nodwch pam 

Heb ei gwblhau, am nad  
 yw’r adroddiad yn  
 newid Polisi neu  
 Wasanaeth. 

 
Crynodeb: 

Hirdymor:  

Integreiddio:  

Cydweithio:  

Cynnwys:  

Atal:  

ARGYMHELLION: 
i. Derbyn cofnodion drafft cyfarfodydd Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Ceredigion a 

gynhaliwyd ar 18 Tachwedd 2021 a 7 Mawrth 2022   
ii. Derbyn Asesiad Llesiant Lleol Ceredigion 

 

RHESWM DROS YR ARGYMHELLION: 
Er mwyn i’r Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu gyflawni ei rôl o gadw golwg ar 
effeithiolrwydd cyffredinol y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus. 
 
 Enw Cyswllt: Alun Williams 

 Swydd: Swyddog Arweiniol Corfforaethol, Polisi, Perfformiad a Diogelu’r 
Cyhoedd 

 Dyddiad yr adroddiad: 15-06-2022 

 

Tudalen 76



1 
 

Cyfarfod 28 

7 Mawrth 2022, 13:30pm 

Cyfarfod dros Zoom 

COFNODION 

Yn bresennol: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Hefyd yn bresennol: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Tîm Cymorth y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus: 

 

 

 

Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 

Ceredigion 
Public Services Board 

 

Y Cynghorydd Ellen ap Gwynn (EaG) 

Eifion Evans (EE) 

Alun Williams (AW)  

Barry Rees (BR) 

Hazel Lloyd-Lubran (HLL) 

Iwan Cray (IC) 


[...]
rynodeb: Darperir yr adroddiad hwn er gwybodaeth ac nid 
yw’n cynrychioli unrhyw newid mewn polisi neu strategaeth. 
 
 

 

 
 
Hirdymor: 
 
 
 
 
 
Integreiddio: 
 

 
 
Cofnod o benderfyniadau’r Grŵp Rheoli Aur 
yw’r Cofnod Penderfyniadau, gyda’r nod o 
gydbwyso angen tymor byr gyda chynllunio 
tymor hir yn sgil y pandemig. 
 
Cofnod o benderfyniadau’r Grŵp  
Rheoli Aur yw’r Cofnod  
Penderfyniadau, gyda’r nod o gael  
effaith gadarnhaol ar bobl, yr economi,  
yr amgylchedd a diwylliant a cheisio  
bod o fudd i bob un ohonynt yn wyneb  
y pandemig.  
 

Cydweithio: Mae’r Cofnod Penderfyniadau yn cyfeirio at 
y penderfyniadau a wnaed gan y Grŵp 
Rheoli Aur wrth gydweithio â phartneriaid 
eraill i’w cyflawni. 
 

Cynnwys: Mae’r Cofnod Penderfyniadau yn cyfeirio at 
benderfyniadau sy’n cynnwys y sawl sydd â 
budd yn y penderfyniadau hynny, gan geisio 
eu barn a chan ymgorffori dulliau 
ymgynghori ac ymgysylltu â rhanddeiliaid. 

Tudalen 224

https://www.ceredigion.gov.uk/preswyliwr/coronafeirws-covid-19/llywodraethiant/
https://www.ceredigion.gov.uk/preswyliwr/coronafeirws-covid-19/llywodraethiant/


 
Atal: 

 
Mae’r Cofnod Penderfyniadau yn cyfeirio at 
benderfyniadau a wnaed gan y Grŵp Rheoli 
Aur, lle defnyddir adnoddau i atal neu reoli 
problemau oherwydd y pandemig parhaus.  

 
 
 
ARGYMHELLIAD: Nodi cynnwys Cofnod Penderfyniadau cyfarfodydd  
Grŵp Rheoli Aur Covid-19 ar gyfer y cyfnod rhwng 1 Ionawr 2022 a 31 Mawrth 2022 (Atodiadau 
1-3)  
 
Y RHESWM DROS YR ARGYMHELLIAD/ARGYMHELLION: Monitro’r modd y  
llywodraethir trefniadau diwygiedig y Cyngor i wneud penderfyniadau. 
 
 
 Enw Cyswllt:  Elin Prysor 

 Swydd: Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaeth Cyfreithiol a 
Llywodraethu (a Swyddog Monitro) 

 Dyddiad yr adroddiad: 12/05/2022 

 Acronymau: 
Atodiadau:  

Ddim yn berthnasol 
Atodiad 1 – Cofnod Penderfyniadau’r Grŵp Rheoli Aur  
(penderfyniadau rhwng 1 Ionawr 2022 a 31 Ionawr 2022 
Atodiad 2 – Cofnod Penderfyniadau’r Grŵp Rheoli Aur  
(penderfyniad
[...]
erwydd y risg o ledaenu’r clefyd). 

 

Tudalen 232



 

1 
 

Cofnodion Cyfarfod o PWYLLGOR CYDLYNU TROSOLWG A CHRAFFU 
a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor - Penmorfa ddydd Dydd Iau, 10 Chwefror 2022 

 
PRESENNOL:  Y Cynghorydd Rowland Rees-Evans (Cadeirydd), y Cynghorwyr 
Bryan Davies, Lyndon Lloyd MBE, Ivor Williams, Wyn Thomas a Marc Davies. 
(Y Cynghorydd Elizabeth Evans – Sylwedydd yn ei rôl fel Cadeirydd y Pwyllgor 
Archwilio).  
 
HEFYD YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Ellen ap Gwynn, (Arweinydd y Cyngor), y 
Cynghorwyr Catherine Hughes, Ray Quant (Dirprwy Arweinydd y Cyngor), Alun 
Williams, Dafydd Edwards, Rhodri Evans, Gareth Lloyd, Catrin Miles (Aelodau o’r 
Cabinet). 
Y Cynghorydd Ceredig Davies (Aelod sydd ddim ar y Pwyllgor).  
 
SWYDDOGION YN BRESENNOL:  
Eifion Evans, Prif Weithredwr; Barry Rees, Cyfarwyddwr Corfforaethol; James 
Starbuck, Cyfarwyddwr Corfforaethol; Stephen Johnson, Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol: Cyllid a Chaffael;  Elin Prysor, Swyddog Monitro a Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol; Justin Davies, Rheolwr Corfforaethol, Cyllid Craidd, Cyllid a Chaffael; 
Duncan Hall, Rheolwr Corfforaethol, Cyllid a Chyfrifon Gwasanaethau, Cyllid a 
Chaffael; Geraint Edwards, Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Pobl a Threfniadaeth; 
Nia Jones, Rheolwr Corfforaethol, Gwasanaethau Democrataidd; Lisa Evans, 
Swyddog Craffu a Safonau; Dwynwen Jones, Swyddog Trosolwg a Chraffu; Carwyn 
Williams a Rhidian Jones, Cyfieithwyr. 
 

(2.00  - 3.17 pm) 
 

 
 

48 Ymddiheuriadau 
Ymddheurodd y Cynghorwyr Elaine Evans, Dan Potter a Mark Strong 
am nad oedd modd iddynt fod yn bresennol yn y cyfarfod.    

 
Ymddiheurodd Lowri Edwards, Swyddog Arweiniol Corfforaethol: 
Gwasanaethau Democrataidd am nad oedd modd iddi fod yn bresennol yn y 
cyfarfod.  
 

49 Datgelu buddiant personol (gan gynnwys datganiadau chwipio) Atgoffir 
aelodau am eu cyfrifoldeb personol yn datgan unrhyw fudd personol a 
budd sydd yn rhagfarnu yn gysylltiedig â materion a gynhwysir yn yr 
agenda hwn yn unol â darpariaethau Deddf Llywodraeth Leol 2000, 
Cyfansoddiad y Cyngor a Chod Ymddygiad Aelodau. Yn ogystal, mae’n 
rhaid i Aelodau ddatgan unrhyw chwip plaid gwaharddedig a roddwyd 
ar Aelod yng nghyswllt y cyfarfod yn ôl Mesur Llywodraeth Leol 
(Cymru) 2011. 
Ni ddatgelwyd dim Buddiannau Personol/ Buddiannau sy’n Rhagfarnu. 
 
 
 
 
 

Tudalen 233 Eitem Agenda 8



 

2 
 

50 Cyllideb ddrafft 2022/23 
              

Rhoddodd y Cynghorydd Rowland Rees-Evans, Cadeirydd y Pwyllgor, fraslun  

o weithdrefn y cyfarfod a chroesawodd i’r cyfarfod Arweinydd y Cyngor - y  

Cynghorydd Ellen ap Gwynn ynghyd â’r Aelodau o’r Cabinet a Swyddogion.  

 

Bu i Arweinydd y Cyngor, y Cynghorydd Ellen ap Gwynn gyflwyno’r 
adroddiad am gyllideb ddrafft 2022/23 a’r rhaglen gyfalaf tair blynedd, gan 
esbonio mai setliad dros dro yw hwn a bod disgwyl y setliad terfynol ar 1 
Mawrth, 2022. Cyfanswm y setliad refeniw, a elwir yn Gyllid Allanol Cyfun, a 
ddyrannwyd i Geredigion ar gyfer 2022/23 yw £119.419m,  o gymharu â 
£110.006m yn 2021/22 (wedi'i addasu ar gyfer trosglwyddiadau) sef cynnydd 
o 8.6%. Mae Cymru gyfan wedi gweld cynnydd o 9.4% ar gyfartaledd ac mae 
Ceredigion yn safle 19 o blith yr awdurdodau lleol. Rhoddodd yr Arweinydd 
wybod i Aelodau’r Pwyllgor fod £50 miliwn o arbedion wedi’u gwneud ers iddi 
gael ei phenodi yn 2012. 

 

Mae Setliad Ceredigion yn adlewyrchu ystod o symudiadau ailddosbarthu 

llai ffafriol yn ariannol a welir yn y boblogaeth a dangosyddion niferoedd 

disgyblion Ysgolion Uwchradd.  Mae Asesiadau o Wariant Safonol yn 

gyfrifiadau tybiannol o’r swm y mae angen i bob Cyngor ei wario er mwyn 

darparu lefel safonol o wasanaeth. Yr Asesiad o Wariant Safonol ar gyfer 

2022/23 yw £166.372m, sef cynnydd o 7.2% o’r flwyddyn flaenorol (2021/22 

- £155.153m). Y cynnydd mwyaf sylweddol o ran gwasanaeth oedd y 

Gwasanaethau Cymdeithasol Personol, sef 12.2%. 

 

Mae model y Gyllideb wedi’i ddrafftio i gynnwys yr addasiadau o ran 

y setliad dros dro. By
[...]
esennol i gyflwyno adroddiad ar gofnod 
penderfyniadau Grŵp Rheoli Aur Covid-19.  Cyflwynwyd yr adroddiadau 
blaenorol ar 20 Ionawr 2021, 16 Mehefin 2021 a 1 Rhagfyr 2021.  Roedd y 
Cofnod o benderfyniadau a wnaed rhwng 1 Medi 2021 a 31 Rhagfyr 2021 
wedi'u cynnwys yn yr adroddiad hwn ac roeddent wedi cael eu cyhoeddi ar 
wefan y Cyngor.  

 
Ar ôl trafod, cytunodd yr Aelodau i nodi cynnwys cofnod penderfyniadau 
cyfarfodydd y Grŵp Rheoli Aur Covid-19 a hynny i fonitro’r gwaith o 
lywodraethu trefniadau’r Cyngor parthed gwneud penderfyniadau. Diolchodd 
y Cadeirydd i Elin Prysor am yr adroddiad.  
 

53 Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cyd-lynu a 
gynhaliwyd ar 1 Rhagfyr 2021 ac ystyried unrhyw faterion yn codi o’r 
Cofnodion hynny 
Cadarnhawyd bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cydlynu a gynhaliwyd ar 1 
Rhagfyr 2021 yn gywir ac nad oedd dim materion yn codi o’r cofnodion 
hynny.  

 
Rhoddodd y Cynghorydd Rowland Rees-Evans wybod i’r Aelodau mai hwn 
oedd cyfarfod olaf y Pwyllgor Cydlynu am y tymor hwn o’r cyngor. Cymerodd 
y cyfle i ddiolch i Aelodau’r Pwyllgor am eu cefnogaeth dros y ddwy flynedd 
ddiwethaf tra bu’n Gadeirydd.  Diolchodd i Arweinydd y Cyngor ac Aelodau’r 
Cabinet. Hefyd estynnodd ei ddiolch i Lisa Evans, Swyddog Craffu a 
Safonau, ac i Dwynwen Jones, Swyddog Trosolwg a Chraffu, am eu 
cefnogaeth yn y cyfnod hwnnw. Hefyd estynnodd ei ddiolch i’r Swyddog 
Monitro, Elin Prysor, i’r Cyfieithwyr Carwyn Williams a Rhidian Jones ac i’r 
holl Swyddogion am sicrhau fod y cyfarfodydd yn rhedeg yn esmwyth yn y 
cyfnod hwnnw.  
 
Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu a 

gynhaliwyd ar Dydd Mercher, 15 Mehefin 2022 
 

Tudalen 237



 

6 
 

Cadeirydd:   
 

Dyddiad:   

Tudalen 238



 

1 
 

Cyngor Sir CEREDIGION County Council 
 

ADRODDIAD I’R: 
 

Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu 

DYDDIAD: 
 

15 Mehefin 2022 

LLEOLIAD: Siambr y Cyngor, Penmorfa 
 

TEITL: 
 

Blaenraglen Waith Ddrafft 2022/23 

P
[...]
r ymgynghori â’r cyhoedd a 
chyfraniad arbenigwyr annibynnol 

 Gwelliant o ran Democratiaeth, Cynhwysiant, Arweinyddiaeth Gymunedol ac 
Ymgysylltu 

 Ychwanegu haen eglur o dryloywder ac atebolrwydd i brosesau gwleidyddol y Cyngor  

 Rhoi cyfle i bob Aelod feithrin sgiliau a gwybodaeth arbenigol a allai fod o fudd yn y 
dyfodol wrth lunio polisïau a monitro perfformiad 

 Creu diwylliant o hunan-herio ar sail tystiolaeth. 
 
Y SEFYLLFA BRESENNOL: 
 
Cwestiynau i’w hystyried wrth ddewis pynciau 

 A oes amcan clir dros archwilio’r pwnc hwn? 

 Ydych chi’n debygol o lwyddo i gael y canlyniad a ddymunir? 

 Beth yw’r manteision tebygol i’r Cyngor a dinasyddion Ceredigion? 

 Ydy’r mater yn un sylweddol? 

 Oes yna gysylltiadau â’r Strategaeth Gorfforaethol?  

 A yw’n fater allweddol i’r cyhoedd? 

 Ydy’r materion wedi cael eu codi gan archwiliad allanol? 

 A yw’n wasanaeth sy’n perfformio’n wael?  
 
 

Dewis pynciau 

Dylai Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu ystyried gwybodaeth o’r Strategaeth Gorfforaethol, 

Cynllun Gwella, Cynllun Strategol, Cynlluniau Gwasanaeth, y Gofrestr Risg Gorfforaethol, 

arbedion yn y gyllideb – cynigion ac effaith, cyfarfodydd chwarterol y panel Rheoli Perfformiad 

Corfforaethol a mewnbwn adrannol wrth ddewis pynciau a chynllunio eu Blaenraglenni 

Gwaith, ynghyd ag unrhyw waith sy’n parhau.   

 
ARGYMHELLIAD (ARGYMHELLION): 

 
Adolygu a diweddaru’r Blaenraglen Waith bresennol.  

Enw Cyswllt: Lisa Evans 

Dynodiad: Swyddog Craffu a Safonau  

Dyddiad yr Adroddiad: 6/6/2022 

Acronymau:  BW- Blaenraglen Waith 
FWP- Forward Work Programme 

 

Tudalen 240



Blaenraglen Waith y Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu 2022/23  
 

Pwyllgor  Eitem (disgrifiad/teitl) Siaradwyr Gwadd Pwrpas e.e. 
monitro, polisi, 
argymhellion 

Cydlynu    

15 Mehefin 2022 
 
 

CONTEST – Strategaeth Gwrthderfysgaeth 
Llywodraeth y DU 
 
Datganiad Polisi Rheoli Perfformiad a Chyflwyniad i 
drefniadau Hunanasesu Perfformiad yn unol â gofynion 
Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 
 
Cyfarfodydd Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 
Ceredigion a gynhaliwyd ar 18 Tachwedd 2021 a 7 
Mawrth 2022 a’r Asesiad Llesiant Lleol   
 
Adroddiad Diogelu Grŵp Gweithredol Lleol ar y Cyd 
CYSUR/CWMPAS Chwarter 2 a 3 2021-22 
 
Adroddiad ar gofnod penderfyniadau’r Grŵp Rheoli Aur 
Covid-19 
 

  

7 Medi 2022 
 
 

 
Adroddiad Blynyddol Craffu  

  

23 Tachwedd 
2022 
 
 

 
RIPA 

  

18 Ionawr 2023 
 

   

T
udalen 241



 

9 Chwefror 2023 Paratoi’r cyllideb 
 
 

  

22 Mawrth 2023 
 
 

   

 
Cyfarfodydd y 
dyfodol 
 

 
Diweddariad ar Cylch Caron  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

T
udalen 242



Pwyllgor  Eitem (disgrifiad/teitl) Siaradwyr Gwadd Pwrpas e.e. 
monitro, polisi, 
argymhellion 

Cymunedau sy’n 
Dysgu  

   

30 Mehefin 2022 Cyflwyniad ar gwasanaethau 
 
Diweddariad ar Ysgol Dyffryn Aeron 

 
Cyflwyno prosesau hunanarfarnu a gwella ansawdd 
Gwasanaeth Ysgolion 
 
Diweddariad ar Gwricwlwm i Gymru 
 

  

29 Medi 2022 Canlyniadau TGAU a lefel A   
 

8 Rhagfyr 2022 
 
 

   

16 Chwefror 2023 
1.30pm 
 

Paratoi’r cyllideb 
 

  

30 Mawrth 2023 
 
 

 
 
 
 

  

 
Cyfarfodydd y 
dyfodol  

Asesiad Digonolrwydd Gofal Plant 
 
Asesiad Digonolrwydd Chwarae 
 

  

T
udalen 243



 
Ffrydiau Gwaith 

Safonau ac Ysgolion 
 
ADY, Cynhwysiant a Lles  
 
Porth Cymorth Cynnar 
 

Meinir Ebbsworth 
 
Gillian Evans 
 
Elen James 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

T
udalen 244



Pwyllgor  Eitem (disgrifiad/teitl) Siaradwyr Gwadd  Pwrpas e.e. 
monitro, polisi, 
argymhellion 

Cymunedau 
Ffyniannus  

   

27 Gorffennaf 
2022 
 

   

19 Hydref 2022 
 
 

   

7 Rhagfyr 2022 
 
 

   

17 Chwefror 2023 
9.30am 
 

Paratoi’r cyllideb   

5 Ebril 2023 
 
 

   

 
Cyfarfodydd y 
dyfodol  

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

T
udalen 245



Pwyllgor Eitem (disgrifiad/teitl) Siaradwyr Gwadd Pwrpas e.e. 
monitro, polisi, 
argymhellion 

Adnoddau 
Corfforaethol  

   

21 Mehefin 2022 
 
 

   

3 Hydref 2022 
 
 

   

19 Rhagfyr 2022 
 
 

   

17 Chwefror 2023 
1.30pm 

Paratoi’r cyllideb 
 
 
 

  

13 Mawrth 2023 
 
 
 

   

 
Cyfarfodydd y 
dyfodol 
 

  
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

T
udalen 246



 

Pwyllgor  Eitem(disgrifiad/teitl) Siaradwyr Gwadd Pwrpas e.e. 
monitro, polisi, 
argymhellion 

Cymunedau 
Iachach  

   

28 Gorffennaf 
2022 
 
 

   

27 Hydref 2022 
 
 

   

16 Chwefror 2023 
9.30am 

Paratoi’r cyllideb   

13 Ebrill 2023   

 

 

 
Eitemau i’r 
dyfodol 

 
Diweddariad ar Gwasanaethau Dementia – Hafan Deg, 
Awel Deg and Chartrefi Preswyl 
 
Diweddariad ar Faethu – yn dilyn adroddiad 6.10.21 
 
Diweddariad ar Gofal cartref – yn dilyn adroddiad 6.10.21 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

T
udalen 247



M
ae'r dudalen yn w

ag yn fw
riadol


	Agenda
	3 CONTEST - Strategaeth Gwrthderfysgaeth Llywodraeth y DU
	Atodiad 1

	4 Datganiad Polisi Rheoli Perfformiad a Chyflwyniad i drefniadau Hunanasesu Perfformiad yn unol â gofynion Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021
	Atodiad 1 - Canllawiau statudol ar Ran 6 o Ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021
	Atodiad 2
	Atodiad 3

	5 Cyfarfodydd Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Ceredigion a gynhaliwyd ar 18 Tachwedd 2021 a 7 Mawrth 2022 a'r Asesiad Llesiant Lleol
	Cyfarfod 07.03.22
	Cyfarfod 18.11.2021

	6 Adroddiad Diogelu Gr?p Gweithredol Lleol ar y Cyd CYSUR/CWMPAS Chwarter 2 a 3 2021-22
	Q2 ADRODDIAD CYSUR -CWMPAS REPORT FV
	CYSUR-CWMPAS Adroddiad blaen 21-22
	Q3 ADRODDIAD CYSUR -CWMPAS REPORT

	7 Adroddiad ar gofnod penderfyniadau'r Grwp Rheoli Aur Covid-19
	Atodiad 1 Cofnod Penderfyniadau Grŵp Rheoli Aur - 1.1.2022-31.1.2022
	Atodiad 2 Cofnod Penderfyniadau Grŵp Rheoli Aur 1.2.22 - 28.2.22
	Atodiad 3 Cofnod Penderfyniadau Grŵp Rheoli Aur 1.3.22 - 31.3.22 - Cymraeg

	8 Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod blaenorol  ac ystyried unrhyw faterion sy'n codi o'r Cofnodion
	9 Rhaglen Flaen Ddrafft
	Rhaglen Waith 2022 2023




Minutes of the meeting


Cofnodion Cyfarfod y PWYLLGOR CYDLYNU TROSOLWG A CHRAFFUPWYLLGOR 
CYDLYNU TROSOLWG A CHRAFFU 

a gynhaliwyd yn Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, Aberaeron ac o bell drwy 
fideo gynadledda ddydd Mercher, 15 Mehefin 2022Hybrid - Neuadd Cyngor 

Ceredigion, Penmorfa, Aberaeron /o bell trwy fideo-gynhadleddaDydd Mercher, 15 
Mehefin 2022 

 
YN BRESENNOL:  Cynghorydd Keith Evans (Cadeirydd), y Cynghorwyr 
Cynghorydd Wyn Evans (Is-Gadeirydd), Cynghorydd Gwyn Wigley Evans, 
Cynghorydd Geraint Wyn Hughes a/ac Cynghorydd Caryl Roberts 
 
Hefyd yn bresennol: Y Cynghorwyr Bryan Davies, Keith Henson, Wyn Thomas, 
Alun Williams a Matthew Vaux (Aelodau Cabinet) a Gareth Lloyd 
 
Swyddogion yn bresennol: Mr Alun Williams, Swyddog Arweiniol Corfforaethol - 
Polisi a Pherfformiad; Mrs Diana Davies, Rheolwr Corfforaethol - Partneriaethau a 
Pherfformiad; Mrs Naomi McDonagh, Rheolwr Partneriaethau; Ms Lynne Connolly, 
Uwch Swyddog Dysgu a Datblygu; Mr Rob Starr, Rheolwr Perfformiad ac Ymchwil; 
Ms Sian Howys, Swyddog Arweiniol Corfforaethol - Gwasanaethau Plant; Ms Elin 
Prysor, Swyddog Arweiniol Corfforaethol - Gwasanaethau Cyfreithiol a 
Llywodraethu; Mrs Lisa Evans, Swyddog Craffu a Safonau a Mrs Dana Jones, 
Swyddog Safonau a’r Gwasanaethau Democrataidd   
 
                                                                                                     (10:00am-11:35am) 

 
1 Ymddiheuriadau 

Roedd y Cynghorydd Marc Davies ynghyd â Mrs Elizabeth Upcott a Mr 
Timothy Bray wedi ymddiheuro am nad oedd modd iddynt fod yn y cyfarfod. 
 

2 Datgelu buddiant personol (gan gynnwys datganiadau chwipio) Atgoffir 
aelodau am eu cyfrifoldeb personol yn datgan unrhyw fudd personol a 
budd sydd yn rhagfarnu yn gysylltiedig â materion a gynhwysir yn yr 
agenda hwn yn unol â darpariaethau Deddf Llywodraeth Leol 2000, 
Cyfansoddiad y Cyngor a Chod Ymddygiad Aelodau. Yn ogystal, mae’n 
rhaid i Aelodau ddatgan unrhyw chwip plaid gwaharddedig a roddwyd 
ar Aelod yng nghyswllt y cyfarfod yn ôl Mesur Llywodraeth Leol 
(Cymru) 2011. 
Dim. 
 

3 CONTEST - Strategaeth Gwrthderfysgaeth Llywodraeth y DU 
Cyflwynodd Arweinydd y Cyngor, y Cynghorydd Bryan Davies, yr adroddiad 
ynghylch CONTEST - Strategaeth Gwrthderfysgaeth Llywodraeth y DU. 
Cyflwynwyd yr adroddiad i’r Aelodau i roi’r wybodaeth ddiweddaraf am y 
trefniadau sydd ar waith i gyflawni strategaeth CONTEST yng Ngheredigion 
a ledled y rhanbarth ac yn genedlaethol. Hefyd, i fod yn ymwybodol o 
gyfraniad staff y Cyngor yn y gwaith pwysig hwn. 
 
CYTUNWYD i nodi’r diweddariad a roddwyd. 
 



 

2 
 

4 Datganiad Polisi Rheoli Perfformiad a Chyflwyniad i drefniadau 
Hunanasesu Perfformiad yn unol â gofynion Deddf Llywodraeth Leol ac 
Etholiadau (Cymru) 2021 
Cyflwynodd Arweinydd y Cyngor, y Cynghorydd Bryan Davies, yr adroddiad 
a thynnodd sylw at y canlynol: 
 

 Rhan 6 o Ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 

 Prif bwyntiau’r broses Hunanasesu 

 Proses amlinellol Hunanasesu 

 Trywydd Ymholi Allweddol 

 Ymarfer Myfyriol 

 Llinell Amser 

 Cylch Etholiadol 2022-27 

 Integreiddio gyda’r Fframwaith Perfformiad 

 Datganiad Polisi Rheoli Perfformiad 

 Beth mae'n ei olygu i’r Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu? 
 
Mynegwyd y canlynol: 
 

 Gofynnwyd am eglurhad o ran pwy fyddai’n archwilio’r archwilydd a 
beth fyddai’r broses apelio yn dilyn yr asesiadau hyn. Mewn ymateb, 
dywedwyd mai proses hunanasesu oedd hon. Bydd llawer iawn o 
dystiolaeth berthnasol ac ategol yn cael ei chasglu i gydymffurfio â 
gofynion yr asesiad, yn unol â’r Cynllun Gweithredu. Ar ôl ei gwblhau, 
cyflwynir yr asesiad drafft i'r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio er 
mwyn iddo bwyso a mesur yr adroddiad ac ystyried argymhellion, cyn 
i'r Cabinet ei gymeradwyo. 

 Y gallai hunanasesiad blynyddol y Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu 
hefyd fwydo i mewn i'r hunanasesiad hwn. Anogwyd yr Aelodau i 
ymateb i’r asesiad hwn mewn ffordd agored a thryloyw er mwyn 
datrys unrhyw anawsterau. 

 Bod Cadeiryddion yr holl Bwyllgorau Trosolwg a Chraffu yn mynychu 
cyfarfodydd Chwarterol y Bwrdd Perfformiad a oedd ar fin 
ailddechrau, er mwyn iddynt ystyried unrhyw faterion/risgiau 
perthnasol ar gyfer eu Blaenraglenni Gwaith. Adroddwyd bod y 
cyfarfodydd hyn yn rhoi trosolwg o'r Cyngor yn ei gyfanrwydd.  

 
CYTUNWYD i gymeradwyo Datganiad drafft y Polisi Rheoli Perfformiad a’r 
trefniadau Hunanasesu Perfformiad (yn unol â gofynion Deddf Llywodraeth 
Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021).  
 

5 Cyfarfodydd Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Ceredigion a 
gynhaliwyd ar 18 Tachwedd 2021 a 7 Mawrth 2022 a'r Asesiad Llesiant 
Lleol 
Cyflwynodd Arweinydd y Cyngor, y Cynghorydd Bryan Davies, yr adroddiad 
ar gyfarfodydd Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Ceredigion a gynhaliwyd 
ar 18 Tachwedd 2021 a 7 Mawrth 2022, a’r Asesiad o Lesiant Lleol. 
CYTUNWYD: 
(i) i dderbyn cofnodion drafft cyfarfodydd Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 
Ceredigion a gynhaliwyd ar 18 Tachwedd 2021 a 7 Mawrth 2022;  



 

3 
 

(ii) i dderbyn yr Asesiad o Lesiant Lleol Ceredigion;  
(iii) bod yr Aelodau yn annog y Cynghorau Tref a Chymuned i lenwi arolwg 
ymgysylltu Cynllun Llesiant Lleol y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus (roedd 
y Cynghorau Tref a Chymuned wedi derbyn yr holiadur drwy e-bost). 
 

6 Adroddiad Diogelu Gr?p Gweithredol Lleol ar y Cyd CYSUR/CWMPAS 
Chwarter 2 a 3 2021-22 
Roedd y Cynghorydd Alun Williams, Dirprwy Arweinydd y Cyngor gyda 
chyfrifoldeb dros Gydol Oes a Llesiant, wedi cyflwyno’r papur ar Adroddiad 
Diogelu Grŵp Gweithredol Lleol ar y Cyd CYSUR/CWMPAS, Chwarteri 2 a 3 
2021-22. 
 
Yn dilyn cwestiynau o’r llawr, CYTUNWYD i nodi cynnwys yr adroddiad a’r 
gweithgarwch sy’n digwydd yn yr Awdurdod Lleol. 
 

7 Adroddiad ar gofnod penderfyniadau'r Grwp Rheoli Aur Covid-19 
Rhoddwyd ystyriaeth i gofnod penderfyniadau Grwp Rheoli Aur Covid-19. 
CYTUNWYD i nodi cynnwys cofnod penderfyniadau Grŵp Rheoli Aur Covid-
19 ar gyfer ei gyfarfodydd yn y cyfnod rhwng 1 Ionawr 2022 a 31 Mawrth 
2022, fel y’i cyflwynwyd. 
 

8 Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod blaenorol  ac ystyried unrhyw faterion 
sy'n codi o'r Cofnodion 
 
CYTUNWYD i gadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol. 
 
 

9 Rhaglen Flaen Ddrafft 
CYTUNWYD i nodi’r Flaenraglen Waith Ddrafft fel y’i cyflwynwyd. 
 
 

10 Unrhyw fater arall y penderfyna'r Cadeirydd ei fod er sylw brys y 
Pwyllgor 
Dim. 
 
Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu a 

gynhaliwyd ar Dydd Mercher, 7 Medi 2022 
 

Cadeirydd:   
 

Dyddiad:   


